Plin., *Nat.* 29.8.17: ... *traduntur et, cum Graecos Italia pellerent, diu etiam post Catonem, excepisse medicos ... 20: Non deseram Catonem tam ambitiosae artis invidiae a me obiectum aut senatum illum, qui ita censebat ...*

Il duplice richiamo all'espulsione dei medici, decretata dal Senato nell'ambito di un più vasto disegno volto ad espellere dall'Italia tutti i Greci³⁴, ci porta così a concludere che la classe patrizia, anche molto tempo dopo Catone, era interessata a neutralizzare la posizione dei medici professionisti.

D'altronde, ancora in Cicerone i riferimenti alla opportunità di un pagamento delle cure mediche, soddisfacente per il professionista, che si riscontrano principalmente nell'epistolario *ad familiares*, come ad esempio in:

Cic., *Epist.* 16.4.1: *Medico mercedis quantum poscet, promitti iubeto*

ci fanno concludere come quest'*ars* fosse ormai esercitata essenzialmente per guadagno.

Certo, pure a proposito dell'*ars medica*, l'*honor* dato spontaneamente dal cliente dovette rappresentare in certo qual modo l'ancora di salvataggio per chi voleva conservare ancora un qualche barlume di prestigio nell'esercizio professionale della sua attività. Ad esso accenna infatti Cicerone in:

Cic., *Epist.* 16.9.3: *Curio misi ut medico honos haberetur et tibi daret quod opus esset; me cui iussisset curaturum.*

Tuttavia, nella sostanza, anche questa remunerazione non dovette distinguersi dalla vile *merces*, visto che spesso veniva data esclusivamente nell'intento di rendere più premuroso il medico. È quanto si arguisce dall'*epistula* 16.4 che, a nostro avviso, va posta in collegamento con l'*epistula* precedente³⁵:

Cic., *Epist.* 16.4.2: *Illud, mi Tiro, te rogo, sumptu ne parcas ulla in re, quod ad valetudinem opus sit. Scripsi ad Curium quod dixisses daret. Medico ipsi puto aliquid dandum esse quo sit studiosior.*

Da queste affermazioni si può intuire come l'arte medica, esercitata un tempo a titolo di puro *beneficium* dai *patres* a fa-

vore dei membri della collettività, fosse ideologicamente collocata dall'Arpinate in una posizione sociale subalterna, screditata com'era dal vile denaro che induceva chi la esercitava a prestarla con attenzioni proporzionali all'entità di quanto sostanzialmente ricevuto sia a titolo di pagamento che di remunerazione³⁶. Una conferma di tale assunto può ricavarsi del resto ancora dalla lettura di:

Cic., *Off.* 1.42.150: *Iam de artificibus et quaestibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, haec fere accepimus. Primum improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut feneratorum. Inliberales autem et sordidi quaestus mercenariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa merces aucto-ramentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; nihil enim proficiant nisi admodum mentiantur; nec vero est quicquam turpius vanitate. Opificesque omnes in sordida arte versantur; nec enim quicquam ingenuum habere potest officina. Minimeque artes eae probandae, quae ministrae sunt voluptatum 'cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores', ut ait Terentius. Adde huc, si placet, unguentarios, saltatores totumque ludum talarium. 151: Quibus autem artibus aut prudentia maior inest aut non mediocris utilitas quaeritur ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, eae sunt iis, quorum ordini conveniunt, honestae. ...*